Ofício n.º 0088/2008                                                           Em 25 de janeiro de 2008

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 6.104, de 26 de março de 2004, modificando a composição do Conselho Municipal de Cultura.

As alterações que ora propomos visam melhorar a consecução dos objetivos do Conselho, principalmente no que tange a efetiva participação dos setores representativos.

A primeira alteração consiste na inclusão de representantes da área da capoeira e das atividades circenses, haja vista a relação direta dessas atividades com o escopo do Conselho.

Ademais, também excluímos da sua composição o representante da Câmara Municipal, por decorrência da proibição de voto dos Vereadores contida na Lei Municipal 6.527/07, e do representante da Delegacia Regional de Cultura, por conta da extinção do referido órgão no Município.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº 005/08
Altera a composição do Conselho Municipal de Cultura e dá outras providências.

Art. 1º O artigo 4º da Lei Municipal nº 6.104, de 26 de março de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º O Conselho Municipal de Cultura será constituído por 27 (vinte e sete) membros, representantes do Poder Público Municipal, entidades governamentais, representantes da sociedade civil e produtores culturais, conforme segue:

I – Representantes do Poder Público;

a) 1 (um) representante da Secretaria  Municipal de Cultura;

b) 1 (um) representante da Fundação de Arte e Cultura do Município - Fundart;

c) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação;

d) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer;

e) 1 (um) representante da Coordenadoria Municipal de Participação Popular;

f) 1 (um) representante da Coordenadoria Municipal de Comércio, Turismo e Prestação de Serviços;

II – Representantes da Sociedade Civil:

a) 1 (um) representante eleito pelas plenárias temáticas do Orçamento Participativo;

b) 1 (um) representante da área de artes visuais;

c) 1 (um) representante da área de cine/foto/vídeo;

d) 1 (um) representante das escolas de Carnaval;

e) 1 (um) representante ligado ao folclore regional;

f) 1 (um) representante da área literária;

g) 1 (um) representante da área de música;

h) 1 (um) representante ligado(a) à área de humanidades e patrimônio histórico;

i) 1 (um) representante da área de dança;

j) 1 (um) representante da área de capoeira;

k) 1 (um) representante da área circense;

l) 1 (um) representante da área teatral;

m) 1 (um) representante dos artesãos;

n) 1 (um) representante do movimento Hip Hop;

o) 1 (um) representante do SESC (Serviço Social do Comércio);

p) 1 (um) representante do SESI (Serviço Social da Indústria);

q) 1 (um) representante de organização não-governamental sem fins lucrativos diretamente ligada a produção e difusão cultural no âmbito do município.

r) 3 (três) representantes das universidades e instituições de ensino e pesquisa públicas e privadas de nível superior, instaladas no Município, diretamente ligadas à área de humanidades;

s) 1 (um) representante das entidades empresariais, ligada à indústria e ao comércio.”

Art. 2º Esta Lei estará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) de janeiro de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal